

Firma	ASFINAG Alpenstraßen GmbH
Sitz	Innsbruck
Webadresse	www.asfinag.at
Firmenbuchnummer	FN 255701g
Unternehmens- gegenstand und Zweck	1.) Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb, die Erhaltung und die Instandsetzung der Bundesstraßen, einschließlich der hierzu notwendigen und zweckdienlichen Infrastruktur und alle damit in Zusammenhang stehenden Tätigkeiten in den im Westen Österreichs gelegenen Bundesländern, sofern die Gesellschaft von der ASFINAG dazu beauftragt wurde. Im Wesentlichen umfasst das Betreuungsgebiet die Länder Tirol und Vorarlberg. 2.) Die Gesellschaft ist zu allen Geschäften und Maßnahmen berechtigt, die zur Erreichung des Gesellschaftszwecks notwendig oder nützlich sind. Nicht umfasst vom Unternehmungsgegenstand sind Beteiligungen an Unternehmen, die Bankgeschäfte im Sinne des Bankwesengesetzes ausführen sowie die Entfaltung von eigener Geschäftstätigkeit in diesem Geschäftsbereich.
Politische/r ReferentIn	LR Mattle
Standorte	Verwaltung Innsbruck Rennweg 10a Inntal Autobahn A12 Vomp und Imst Brenner Autobahn A13 Plon Arlberg Schnellstraße S16 St. Jakob Rheintal Autobahn A14 Hohenems
Tätigkeiten	Die ASFINAG Alpenstraßen GmbH betreibt Autobahnen und die Arlbergschnellstraße in Tirol und Vorarlberg. Sie ist dafür verantwortlich, die Betriebsfähigkeit zu erhalten und die anfallenden straßenbetrieblichen Maßnahmen zu treffen.
Strategische Überlegungen	Die Länder Tirol und Vorarlberg sind an der ASFINAG Alpenstraßen GmbH beteiligt, die das hochrangige Straßennetz in den beiden Bundesländern betreibt. So kann auf die Gestaltung des Autobahnnetzes im Land Einfluss genommen werden und somit regionalverkehrspolitische Bedürfnisse in das Unternehmen eingebracht werden.
Besondere Ereignisse	Als besondere Herausforderung ist 2020 die Aufrechthaltung des Betriebs auf Grund der COVID-19 Maßnahmen anzuführen. Eine generelle Herausforderung stellen sowohl am Brenner als auch am Arlberg die Höhenlage von einzelnen Streckenabschnitten mit über 1.300 m dar. Auch liegt der Brückenanteil auf der Brennerautobahn bei 35 % und der Tunnelanteil am Arlbergkorridor bei 31 %. Für die Durchführung der Tätigkeiten der ASFINAG Alpenstraßen GmbH sind auch der hohe LKW Anteil und die Spitzenbelastungen im Pendler- und Reiseverkehr sowie die Entwicklung des Verkehrs in den letzten Jahren wesentliche Rahmenbedingungen.
Ausblick	Eine konstante Optimierung der Zusammenarbeit in den Kernbereichen Bau, Betrieb und Maut war auch 2020 ein prioritäres Ziel der ASFINAG ASG und wurde durch das konzernweite ASFINAG UPDATE weiter vorangetrieben. Der laufende Ausbau der E-Mobilität, die Förderung der Dekarbonisierung für mehr Klimaschutz und die immer stärkere Vernetzung mit dem öffentlichen Verkehr sind wesentliche Ziele, wobei der Schutz für Anrainerinnen und Anrainer, die Erhöhung der Verkehrssicherheit und die Anforderungen an Mensch und Wirtschaft stets im Blickfeld bleiben.
Finanzierung	Die Finanzierung der Gesellschaftstätigkeit erfolgt durch ein konzerninternes Vergütungsmodell, das auf Kostendeckung ausgelegt und mittels Mengen- und Qualitätskomponenten geregelt wird.
Prüfung von Personalstruktur	BDO Austria GmbH, Wien 267 (Bilanzstichtag 2020)

Geschäftsführung

Ing. Stefan Siegele

Aufsichtsrat

Mag. Hartwig Hufnagl (Vorsitzender)
Dipl.-Ing. Robert Müller (Stellvertreter)
Dr. Josef Fiala
Dr. Christian Konzett
Roman Grünerbl
DI Bernhard Mayr (bis 13.01.2020)
Manfred Ladner (seit 13.01.2020)

Gesellschafter

Autobahnen- und Schnellstraßen- Finanzierungs-Aktiengesellschaft	51,00%	€ 2.550.000,00
Land Tirol	35,90%	€ 1.796.585,00
Land Vorarlberg	13,10%	€ 653.415,00

BILANZ

AKTIVA	31.12.2020		31.12.2019		31.12.2018		31.12.2017	
	€	%BS	€	%BS	€	%BS	€	%BS
A. Anlagevermögen	14.720.472	77,46%	13.858.917	77,30%	13.695.181	77,70%	13.637.422	71,60%
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	3.928	0,02%	5.079	0,03%	4.325	0,02%	265	0,00%
II. Sachanlagen	14.716.544	77,44%	13.853.838	77,27%	13.690.856	77,68%	13.637.157	71,59%
B. Umlaufvermögen	4.283.037	22,54%	4.051.148	22,59%	3.829.657	21,73%	5.390.719	28,30%
I. Vorräte	2.540.229	13,37%	2.410.204	13,44%	2.017.653	11,45%	1.323.924	6,95%
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	1.742.808	9,17%	1.640.944	9,15%	1.805.742	10,25%	4.055.205	21,29%
III. Kassabestand, Guthaben bei Kreditinstituten	0	0,00%	0	0,00%	6.262	0,04%	11.590	0,06%
C. Aktive Rechnungsabgrenzungen	0	0,00%	19.642	0,11%	100.189	0,57%	19.733	0,10%
Summe Aktiva	19.003.509	100,00%	17.929.707	100,00%	17.625.027	100,00%	19.047.874	100,00%

PASSIVA

A. Eigenkapital	5.144.685	27,07%	5.000.000	27,89%	5.000.000	28,37%	5.000.000	26,25%
I. Stammkapital	5.000.000	26,31%	5.000.000	27,89%	5.000.000	28,37%	5.000.000	26,25%
II. Gewinnrücklagen	144.685	0,76%	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
B. Rückstellungen	5.824.184	30,65%	6.002.553	33,48%	5.844.610	33,16%	5.767.540	30,28%
I. Abfertigungen	2.720.073	14,31%	2.750.837	15,34%	2.851.979	16,18%	2.909.061	15,27%
II. Sonstige Rückstellungen	3.104.111	16,33%	3.251.716	18,14%	2.992.631	16,98%	2.858.479	15,01%
C. Verbindlichkeiten	8.034.640	42,28%	6.927.154	38,64%	6.777.599	38,45%	8.280.334	43,47%
I. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	3.712.139	19,53%	3.191.478	17,80%	3.363.334	19,08%	3.695.054	19,40%
II. sonstige Verbindlichkeiten	4.322.501	22,75%	3.735.676	20,84%	3.414.265	19,37%	4.585.280	24,07%
D. Passive Rechnungsabgrenzungen	0	0,00%	0	0,00%	2.818	0,02%	0	0,00%
Summe Passiva	19.003.509	100,00%	17.929.707	100,00%	17.625.027	100,00%	19.047.874	100,00%

KENNZAHLEN KAPITAL UND FINANZIERUNG

Finanzierungsanteile Betrieb
(Umsatzerlöse, öffentl. Mittel, sonstige Erträge)



Eigendeckungsgrad
(Umsatz/betriebliche Aufwendungen)

2018	2019	2020
100,00%	100,00%	100,00%

Eigenmittelquote (§ 23 URG)

2018	2019	2020
28,37%	27,89%	27,07%

Finanzierung Investitionen € 4.376.395

ENTWICKLUNG GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	31.12.2020		31.12.2019		31.12.2018		31.12.2017	
	€	%BL	€	%BL	€	%BL	€	%BL
Umsatzerlöse	51.753.411	99,18%	52.298.760	99,32%	49.143.211	99,58%	48.508.714	99,31%
sonstige betriebliche Erträge	429.329	0,82%	355.778	0,68%	203.381	0,41%	337.449	0,69%
andere aktivierte Eigenleistungen	0	0,00%	0	0,00%	5.306	0,01%	0	0,00%
Betriebsleistung	52.182.740	100,00%	52.654.538	100,00%	49.351.898	100,00%	48.846.163	100,00%
Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen	14.897.187	28,55%	16.482.650	31,30%	14.257.376	28,89%	13.935.944	28,53%
Personalaufwand	18.155.255	34,79%	18.479.494	35,10%	17.032.133	34,51%	16.114.191	32,99%
Abschreibungen	2.524.033	4,84%	2.353.916	4,47%	2.398.182	4,86%	2.253.677	4,61%
sonstige betriebliche Aufwendungen	13.713.048	26,28%	14.965.474	28,42%	13.438.181	27,23%	12.959.264	26,53%
Betriebsaufwand	49.289.523	94,46%	52.281.534	99,29%	47.125.872	95,49%	45.263.076	92,66%
Betriebserfolg	2.893.217	5,54%	373.004	0,71%	2.226.026	4,51%	3.583.087	7,34%
Finanzerfolg +/-	492	0,00%	-640	0,00%	-1.274	0,00%	-776	0,00%
Ergebnis vor Steuern	2.893.709	5,55%	372.364	0,71%	2.224.752	4,51%	3.582.311	7,33%
Rücklagenverrechnung	-144.685	-0,28%	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
Ergebnisabführung	-2.749.024	-5,27%	-372.364	-0,71%	-2.224.752	-4,51%	-3.582.311	-7,33%
Bilanzgewinn/ Bilanzverlust	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%

ANALYSE BILANZ UND GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

